
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆军辉新型建材有限公司年产 12万方自保温砌块生产线建设项目

项目代码 2311-652312-04-03-380259

建设单位联系人 杨文 联系方式 17716977586

建设地点
新疆维吾尔自治区昌吉回族自治州昌吉市高新技术产业开发区腾飞大道 22号

新疆军辉盛达节能材料科技有限公司厂区内

地理坐标 东经 87°1′37.437"，北纬 44°7′25.474"

国民经济

行业类别
C3021水泥制品制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业

55、石膏、水泥制品及类似

制品制造 302

建设性质

☑新建（迁建）
[...]
的排放对周围环境影响较小，结合项目实际情况，环评要求建设单位采取以下防治措施：

（1）尽量降低装卸料落差及堆料高度，对产尘部位喷水抑尘；

（2）建议物料在设备间的传送采用密闭式皮带廊，物料提升采取螺旋输送机，各接料

口降低物料落差，在料口和管道连接处加强密闭和密封，采用半封闭进料口并加装洒水抑

尘设施。环评要求切割工序布置在车间内，以减少对声环境、大气环境的影响；

（3）成品运输车辆采取篷布遮盖、限载，杜绝产品长途运输途中造成沿途洒漏；

（4）厂区运输路面进行硬化处理，车辆运输高峰期间每天洒水 3-4 次，防止二次扬尘；

（5）合理进行总平面布置，堆场、道路间应有分隔；

（6）合理进行工艺布局，尽量减少不必要的输送环节，生产区域周围设置防风抑尘网

围挡；

（7）当地面风速大于 4m/s时应停止卸料作业，并及时覆盖易起尘点；

（8）设备岗位人员不得脱岗，严格检查物料的跑、冒、滴、漏现象。在粉尘环境中的

作业人员，佩戴防尘口罩、护目镜等个体防护用品。

表 4-1 废气污染物产生和排放情况表

排放源

污染

物

名称

产生浓度及

产生量

排放浓度及

排放量
处理措施

是否为

可行性

技术

执行标准

筒仓粉

尘
颗粒物 6.34t/a 0.06t/a

仓顶除尘

器
是

《水泥工业大

气污染物排放

标准》

（GB4915-201
3）中有关标准

搅拌粉

尘
颗粒物

15.12t/a，
393.70mg/m3

0.15t/a，
3.94mg/m3

布袋除尘

器+15m高

排气筒

是

切割粉

尘
颗粒物 6.12t/a 0.61t/a 湿法切割 是

未收集

粉尘
颗粒物 1.68t/a 1.68t/a 洒水降尘 是

表 4-2 废气排放口情况表

排放口

编号

排放口

名称

污染物

类型

排气筒地理坐

标

排气

筒高

度/m

排气筒

出口内

径/m

排气

温度

/℃

排放

类型
排放标准

DA001
布袋除尘

器排口
颗粒物

87°1′38.12″E，
44°7′24.81″N

15 0.4 30
有组

织

《水泥工业大气污染物排

放标准》（GB4915-2013）
中相关标准



31

1.2污染物防治措施达标可行性分析

本项目搅拌工序产生的粉尘经布袋除尘器处理后经 15m高排气筒排放；筒仓粉尘经自

带仓顶除尘器处理后排放，切割工序采用湿法切割，切割粉尘经水雾除尘处理后排放，可

有效处理本项目生产过程中产生的粉尘，均为可行性技术，可保证废气污染物达标排放。

生产车间应加强通风换气，确保职工身心健康，避免发生因环境污染问题引发的人身安全

事故。根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017），本项目采用的废

气治理措施均为可行性技术，可实现污染物达标排放。

（1）布袋除尘器可行性分析

含尘气体从风口进入灰斗后，一部分较粗尘粒和凝聚的尘团，由于惯性作用直接落下，

起到预收尘的作用。进入灰斗的气流折转向上涌入箱体，当通过内部装有金属骨架的滤袋

时，粉尘被阻留在滤袋的外表面。净化后的气体进入滤袋上部的清洁室汇集到出风管排出。

除尘器的清灰是逐室轮流进行的，其程序是由控制器根据工艺条件调整确定的。合理的清

灰程序和清灰周期保证了该型除尘器的清灰效果和滤袋寿命。清灰控制器有定时和定阻两

种清灰功能，定时式清灰适用于工况条件较为稳定的场合，工况条件如经常变化，则采用

定阻式清灰即可实现清灰周期与运行阻力的最佳配合。除尘器工作时，随着过滤的不断进

行，滤袋外表的积尘逐渐增多，除尘器的阻力亦逐渐增加。当达到设定值时，清灰控制器

发出清灰指令，将滤袋外表面的粉尘清除下来，并落入灰斗，然后再打开排气阀使该室恢

复过滤。经过适当的时间间隔后除尘器再次进行下一步的清灰工作。

（2）水雾除尘可行性分析

水通过水雾除尘器喷嘴喷成雾状，当粉尘通过雾状空间时，因尘粒与液滴之间的碰撞、

拦截和凝聚作用，尘粒随液滴降落下来。常见水雾除尘器如除尘雾炮机、厂界水雾系统等，

利用水泵加压、喷嘴雾化，雾化的水呈喷射效果，形成一道水雾屏障，细小的雾滴与颗粒

大小差不多的粉尘结合，增加粉尘湿度后下落，从而达到降尘的目的。广泛应用于建筑工

地、土方工程、矿山煤场以及城市扬尘等。为避免粉尘含水率较高，在布袋除尘器内形成

结露，造成布袋除尘器的处理效果下降，企业可采取厂界水雾系统，即在切割区设置水雾

系统，从而降低污染物的扩散与排放，也可采用除尘雾炮机在切割工位外围喷射形成水雾

屏障，减少颗粒物排放。

1.3非正常工况下废气排放情况



32

《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中指出生产设施非正常工况是指开

停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污染防治（控制）设施非正常状况达不

到应有治理效率或同步运转率等情况。

根据本项目实际情况，本项目废气排放的非正常工况主要发生在污染防治（控制）设

施非正常状况，主要为布袋除尘器故障，粉尘未经处理直接排放，其排放情况如下表。

表 4-3 污染源非正常排放量一览表

非正常排放源 污染物
非正常排放

浓度mg/m3

非正常排放速

率kg/h
单次持续

时间

年发生

频次

布袋除尘器排口 颗粒物 393.70 3.94 1h 1次/年
由上表可知，非正常工况下，颗粒物超标排放。为防止生产废气非正常工况排放，所

以企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保环保设备正常运行，发生设备故障

时及时维修，避免废气非正常排放污染环境。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确

保废气达标排放。

（1）安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时

发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

（2）建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有

专业资质的环境检测单位对项目排放的污染物进行定期检测；

（3）应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的净化能力。

1.4废气监测计划

项目在运营期存在大气污染物排放问题，会对局部环境造成潜在的影响。为把建设项

目对周围环境的不利影响减到最小，除选择适当的工艺外，还必须加强日常监测和严格管

理，制定环境监测计划，才能达到预期目的。

（1）监测目的

1）检查、跟踪项目投产后运行过程中废气治理措施的实施情况和效果，掌握环境质量

的变化动态；

2）了解项目环境工程设施的运行状况，确保设施的正常运行；

3）了解项目有关的环境质量监控实施情况；

4）为改善项目周围区域环境质量提供技术支持。

（2）监测内容

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均按《排污

单位自行监测指南》执行。建设单位现在不具备单独进行环境监测的能力，委托有资质的

环境监测机构进行监测工作。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技



33

术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）

和项目内容、企业实际情况，制定相应的监测方案，废气监测计划具体如下表所示。

表 4-4 运营期废气监测计划表

监测点 监测频次 监测项目 执行标准

搅拌粉尘 DA001 1次/半年 颗粒物
《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB4915-2013）中相关标准厂界 1次/年 颗粒物

2水环境影响分析

2.1废水污染物排放情况

本项目配料制浆用水和搅拌机清洗废水全部进入产品，不外排；切割废水经沉淀池沉

淀后循环使用，不外排；降尘用水全部自然蒸发。因此本项目运营期产生的废水主要是少

量生活污水，无生产废水外排。

根据建设方提供资料可知，本项目劳动定员 40人，项目区内不设食宿，年工作 240天，

则生活用水量为 480m3/a，废水产生量（按用水量的 80%计）为 384m3/a。

本项目运营期生活污水主要污染物产生及排放情况详见下表。

表4-5 项目区污水污染因子排放浓度及排放量

标准 CODCr BOD5 SS NH3-N

废水量（m3/a） 384
污染物产生浓度（mg/L） 350 200 220 35

污染物产生量（t/a） 0.134 0.077 0.084 0.013
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准
500 300 400 /

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级标准
500 350 400 45

由上表可知，本项目生活污水排放浓度较低，可生化性高，污染物成分简单，不含有

毒有害物质，污染物易于降解，且产生量较少。生活污水排入园区下水管网，最终排入园

区污水处理厂，对周边水环境影响很小。

昌吉高新技术产业开发区污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北角，该污水处

理厂污水接纳范围主要包括昌吉高新技术产业开发区内各企业的工业污水、军户农场和榆

树沟镇的生活污水，设计处理规模 30000m3/d，实际处理规模 15000m3/d，污水处理工艺采

用污水→粗格栅及污水提升泵站→细格栅及曝气沉砂池→初沉池→MBR 池→二沉池

→Fenton 反应池→絮凝沉淀池→纤维转盘滤池→紫外消毒，处理后污水可达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，处理后尾水夏季排入污水处理

厂西侧约 70m处 7000m3的高新区生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、绿化、



34

洗车、浇洒道路、景观用水，冬季尾水排入污水处理厂西南侧约 2km 处 50万 m³的园区水

库中。

项目生活污水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准和《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 NH3-N 最高允许值中 B 级标准 45mg/m3，能够

符合昌吉国家高新技术产业区污水处理厂纳管要求。

本项目生活污水量为 384m3/a；昌吉高新技术产业开发区污水处理厂设计处理规模 3万

m3/d，目前实际处理水量为 1.5 万 m3/d，尚有 1.5万 m3/d 富余量，因此项目产生的生活污

水完全能够纳入昌吉高新技术产业开发区污水处理厂。

2.2废水监测计划

本项目在运营期间不存在水污染物排放问题，不会对局部环境造成潜在的影响，故不

需制定废水监测计划。

3噪声环境影响分析

3.1噪声排放情况

（1）噪声源

本项目噪声主要来源于搅拌机、脱模机和切割机等机械设备，设备噪声值约为 75~90dB

（A）。各设备噪声叠加值具体见下表。

表 4-6 主要设备噪声源强叠加一览表 单位 dB（A）

序号
室内声

源

空间相对位置 源强 声源控

制措施

降噪后的

最大源强X Y Z 声功率级/dB（A）
1 搅拌机 20 55 2 85 选用低

噪声设

备、加装

减震基

础

70

2 脱模机 18 45 1.5 85 70

3 切割机 18 35 1 75 60

（2）预测方法

本项目主要噪声源在生产车间内，其对厂界声环境影响采取《环境影响评价技术导则

声环境》（HJ2.4-2021）中的噪声预测模式。由于声波传播过程，会通过距离衰减、空气吸

收衰减，则到达厂界实际衰减量要高于其预测衰减量，即实际噪声值将略低于其预测值。

（3）噪声排放标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标

准，其标准值见下表。

表 4-7 噪声评价标准 单位：dB（A）
采用标准 类 别 昼 间 夜 间

工业企业厂界环境噪声排放标准 3 65 55

1）等效室外声源声功率计算



35

本项目声源位于室内，本项目室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠

近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声

场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按以下公式近似求出：

Lp2=Lp1－（TL+6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

2）室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级计算

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1—α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

3）所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级计算

式中：LP1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

4）预测点声压级计算

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的倍频带声功率级，dB；

r——预测点距声源的距离。

5）场界噪声贡献值计算



36

由建设项目自身声源在预测点产生的声级。

噪声贡献值（Leqg）计算公式为：

式中：Leqg——噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s；

LAi——i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB

利用以上预测公式，使噪声源通过等效变换成若干等效声源，然后计算出与噪声源不

同距离处的理论噪声值，得出设备运行时对厂界噪声环境的影响状况，计算结果见下表。

表 4-8 厂界噪声贡献值结果 单位：dB (A)
位置 时间 与各等效声源的距离（m） 贡献值 标准值 评价结果

厂界东侧
昼间

15 50
65 达标

夜间 55 达标

厂界南侧
昼间

55 38
65 达标

夜间 55 达标

厂界西侧
昼间

18 48
65 达标